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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na bezpečnostní opatření spojená s užíváním sociálních sítí.

V teoretické části jsou zmíněny důležité pojmy související s touto problematikou a popsány

jednotlivé druhy rizik a zavedená opatření. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, ve

kterém bylo cílem zjistit popularitu sociálních sítí u dětí. Dále vzhledem k navrhnutým

opatřením byla otestována bezpečnostní mobilní aplikaci a počítačový software. V závěru

mé práce jsem ilustrovala skryté hrozby sociálních sítí, se kterými se děti mohou setkat a

popřípadě jak se takovým hrozbám vyhnout.

Klíčová slova: bezpečnostní opatření, Facebook, internet, kyberšikana, ochrana dětí, rizika

sociálních sítí, sociální sítě.

ABSTRACT

The central theme of this bachelor thesis is safety measures connected with social media

using. The theoretical part of this study explores important terms related to these issues

including particular types of risks posed to children online as well as established measures.

The key issue focused on in the practical part was a survey, aimed to examine the popularity

of social media among children. Subsequently, considering the suggested measure, the

effectiveness of the safety mobile application and computer software were assessed. In

conclusion, hidden threats of social media, which can child user be exposed to, and how to

avoid these threats were exemplified.

Keywords: child protection, cyberbullying, Facebook, internet, risks of social media, safety

measures, social media.
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ÚVOD

Sociální sítě jsou v dnešní době celosvětovým fenoménem. Jsou populární jak

u dospělých, tak především u dětí. Denně sociální sítě navštíví miliony lidí za účelem, aby

se pobavili, dozvěděli se nové věci nebo se třeba seznámili. Sociální sítě ale nejsou jen

komunikačním nástrojem. Můžete na nich poslouchat třeba hudbu nebo zadarmo propagovat

například svůj projekt či podnik. Tyto funkce mohou být velmi atraktivní a výhodné

například pro podnikatele. Dále pomocí nich můžete plnit různé úkoly do školy či práce,

protože na internetu najdete všechny informace, které potřebujete.

Sociální sítě s sebou nesou kromě výhod také spoustu rizik. Díky modernizaci

a velkým nárokům uživatelů jsou sítě a celkově internet čím dál víc usnadňovány na úkor

bezpečí. Zjednodušuje se přístup a přihlášení do aplikací a účtů, na internetu hrozí dětem

daleko větší nebezpečí v podobě různých pedofilů, kyberšikany a sextingu. Dospělým může

hrozit nabourání se do počítače hackery a zneužití různých přihlašovacích údajů

a hesel a dalších plno nástrah.

Abychom zabránili případným rizikům, můžeme předejít použitím některých z bezpečnost-

ních opatření. Základní opatření by měl zvládnout a znát každý uživatel sociálních sítí. In-

stalace některých složitějších opatření v podobě softwaru je již individuální. Záleží však na

přístupu. Pokud se člověk cítí ohrožený, udělá maximum pro to, aby se cítil bezpečněji.

Spousta lidí se ale nijak nechrání. Myslím, že každý dospělý by měl mít svůj obsah na soci-

álních sítích pod kontrolou. Pokud ale ne, měl by vykonávat dohled alespoň nad svým dítě-

tem, které ještě nemusí mít dostatečný rozum na to, aby vědělo, co může sdílet a co ne. Už

tohle považuji za jedno z velmi důležitých opatření, díky kterému jsem se rozhodla zaměřit

mou bakalářskou práci zejména na děti.

Cílem této bakalářské práce je zpracování rešerše současného stavu předmětné oblasti,

vymezení důležitých souvisejících pojmů, seznámení se s riziky na sociálních sítích a

navržení opatření pro zvýšení bezpečnosti uživatelů sociálních sítí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ JEDNOTLIVÝCH POJMŮ

Nejprve si vysvětlíme význam velice důležitých pojmů, o kterých celá má bakalářská práce

je. Řekneme si, jak vznikl dnešní populární internet a jeho stručnou historii, poté navážeme

na dnešní fenomén sociální sítě. Přiblížím druhy sociálních sítí

a bezpečnostní opatření. Na závěr popíšu dvě nejpopulárnější sociální sítě, které se vyskytují

u nás v České republice, mezi ty se řadí Facebook a Instagram.

1.1 Internet

V dnešní době je internet součástí našeho života. Na internetu můžeme nakupovat

prostřednictvím internetových obchodů tzv. e-shopu, můžeme si psát nebo komunikovat

s přáteli z druhého konce světa nebo vyhledávat informace různého druhu pomocí klíčových

slov, které se zadají do vyhledávače. Zkrátka internet nám usnadňuje nejen čas, ale také

peníze, jelikož mnoho věcí je na internetu dostupných zdarma. S výhodami, které nám

internet v dnešní době přináší, přichází také řada nevýhod.

1.1.1 Historie internetu

Historii vzniku internetu můžeme spojit s počátkem studené války, kdy tehdejší ARPANET

sloužil jako experimentální program Spojených států amerických. Cílem tohoto programu

bylo zaručit rychlejší přenos informací mezi armádou národní obrany

a univerzitními laboratořemi, aniž by nad tím bylo zapotřebí vykonávat lidský dohled.

(Hulanová, 2012) Problémy s internetovou bezpečností se ale začaly řešit až na přelomu

osmdesátých a devadesátých let minulého století, kdy poprvé začal kolovat sítí celého světa

počítačový virus. V dnešní době viry ale fungují jinak. V podstatě jsou velice těžko

odhalitelné. Útočník se snaží získat informace z vašeho počítače, které by následně mohl

využít ve svůj prospěch. Tvůrci viru to mají dnes ještě jednodušší díky sociálním sítím, kdy

jim stačí vymyslet dostatečně zajímavé téma, zveřejnit ho na sociálních sítích,

a pak už to jen nechat na lidech, kteří díky své zvědavosti začnou klikat na příspěvek

a vir začnou nevědomě šířit. (Eckertová, Dočekal, 2013)

1.1.2 Žebříček příležitostí

Internet lidem a především dětem přináší také kromě rizik spoustu příležitostí

a možností ke kreativitě. Může být využíván ke vzdělávání, tvorbě webových stránek,

k práci s různými programy všeho typu a k mnoha dalším užitečným a rozvíjejícím věcem.
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Hovoříme tedy o žebříčku příležitostí, to znamená, že čím výše dítě v žebříčku stoupá, tím

více využívá příležitostí, které mu internet nabízí. Vědci z organizace EU Kids online

vytvořili žebříček následovně.

Na nejnižším stupni jsou všechny děti, které doma internet používají, hrají na něm hry a

využívají jej ke vzdělávání. O stupeň výše jsou děti, které internet využívají zejména ke

sledování online videí. Internet tak poskytuje dítěti jak informace, tak i zábavu. Dalším

krokem je používání internetu ke komunikaci s kamarády. K tomuto se používají z velké

části sociální sítě, kde můžete komunikovat online nebo využívat videohovory. Poslední

stupeň zahrnuje hraní online her, stahování filmů a hudby. Do této úrovně ale dosahuje

56 % Evropanů a z toho pouze jedna třetina dětí ve věku 9–10 let. (Ševčíková a kolektiv,

2014)

1.1.3 Kybernetické útoky na internetu

O kybernetickém útoku se hovoří tehdy, je-li počítač napaden jedním nebo vícero nebezpeč-

nými či nevyžádanými padouchy. Používají k tomu speciálně zaměřený software, který

dokáže napadnout obyčejný počítač připojený k internetu. Útok probíhá tak, že s vaším po-

čítačem někdo začne po sítí komunikovat. Dochází tak k výměně datových paket. Útočník

komunikaci spouští opakovaně, tím počítač zcela zahltí. O rozloženém odmítnutí služby ne-

boli Distributed Denial of Server (DDoS) se mluví tehdy, jestliže bylo k útoku použito více

počítačů, které tuto akci zintenzivnili. Opatření, která mohou takovému jednání zamezit, jsou

zpravidla stejně jednoduchá jako samotný útok. K tomu se používá firewall, který sleduje

neustálé spouštění komunikace. Napadený si může v nastavení omezit maximální počet da-

tových spojení za sekundu, a tím tak většině rizik zamezit. (Petrowski, 2014)
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1.1.4 Netiketa

Pojem složený ze slova NET (net = zkratka pro slovo internet) a slova ETIKETA (etiketa =

pravidla slušného chování), vyjadřuje určitá pravidla, jak by se člověk měl na internetu

a zejména sociálních sítích chovat v zájmu slušného chování.

1) Lidé by neměli zapomínat, že na druhé straně počítače jsou také lidé. To znamená,

že by se nemělo psát to, co nikdy neřeknete do očí.


[…]


průměrně znalý internetu, tyto fotky může v programu na úpravu fotek upravit a

následně je zneužít proti vám.

 Nikdy si nedomlouvejte schůzku s nikým cizím. Nemůžete vědět, kdo se opravdu na

druhé straně počítače skrývá. Může to být budoucí velmi dobrý přítel, anebo také

starší osoba, která nemá v úmyslu se s vámi kamarádit. Pokud ale schůzku i přesto

budete chtít uskutečnit, informujte o tom vaše rodiče. Je důležité jim říct čas a místo

setkání a také popsat osobu, se kterou se máte setkat.

 Nezapomeň, že na sociálních sítích komunikuješ stejným způsobem, jakým bys

komunikoval ve skutečnosti. Proto se nikomu neposmívej, nedělej si legraci z jeho

fotek a podobné věci. I tímto se můžeš zároveň cítit na sociálních sítích v bezpečí a

dá se to považovat za určitý druh opatření. Můžeš si tak být trochu jistější, že ti nikdo

nebude mít v plánu podobné věci oplácet.

 Nikomu neříkej své heslo od svého účtu. Mohlo by se stát, že by se ti do něj někdo

přihlásil. Nemusí to dělat se zlým účelem. Bude se chtít například trochu pobavit a

napíše tvému idolovi nebo zesměšňující příspěvek, vydávající se tvým jménem. I

taková legrace ale může někdy mrzet. To samé platí i v případě odhlašování z cizího

zařízení! Vždy se nezapomeň odhlásit.
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6.3 Navrhovaná opatření pro dospělé a zejména rodiče

Opatření pro dospělé a rodiče mohou být velice podobné jako ty pro děti. To, že by nikde a

nikomu neměli říkat svá hesla a podobné věci, dospělí ví. Za jedno z bezpečnostních opatření

lze považovat například to, že jako rodič půjdete příkladem svým dětem a nebudete na

sociální sítě vkládat a umisťovat různé soukromé fotky, kde jsou i vaše děti. Takový nešvar

se v posledních letech stal velice populárním a dá se říct, že zejména matky vkládají na svůj

profil úplně všechno. Narušují tím soukromí nejen svoje, ale i svých dětí. V tomhle směru

by měli být rodiče opravdu obezřetnější.

Na některých sociálních sítích je možnost dvoufázového ověření. To například na

Facebooku nastavíte v sekci „Nastavení“ kde potvrdíte, že chcete použít dvoufázové

ověření. To slouží zejména k tomu, že pokud Facebook zaregistruje přihlášení z jiného nebo

podezřelého zařízení, požádá vás o zadání vašeho hesla nebo ověřovacího kódu, který vám

Facebook pošle na váš mobilní telefon.

I přesto, že jste dospělí vám důrazně doporučuji, nepřidávat si cizí lidi do přátel. A to

zejména ze dvou důvodů. Tím prvním z nich je to, že pokud si nastavíte kontrolu soukromí

například na Facebooku, vámi vložené příspěvky se budou zobrazovat pouze vašim

přátelům. Pokud si ale budete přidávat kohokoliv, je takové bezpečnostní opatření nabízené

danou sociální sítí zcela zbytečné. Slouží to zejména k tomu, aby nikdo cizí neviděl vaše

příspěvky, neprohlížel si fotografie a nějak nesledoval vaši aktivitu. Druhým důvodem jsou

podvodníci, kteří se na sociálních sítích často vyskytují. Zejména staré dámy, kterou jsou

většinou ovdověné či v penzi naletí podvodníkům, kteří se vydávají za vojáky a žádají o

peníze. Mnoho žen takovým podvodům naletí a peníze, které se dají počítat ve stovkách

tisíců, opravdu pošlou. Proto s nikým takovým nekomunikujte.
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ZÁVĚR

Cíle mé bakalářské práce byly naplněny v jednotlivých kapitolách. V teoretické části byly

vysvětleny pojmy řešené problematiky. Na základě dotazníkové šetření jsem zjistila

nejpopulárnější sociální síť u dětí, kterou je Messenger a také mě překvapil vysoký výsledek

odpovědí uživatelů sociálních sítí, které nedosahují věku ani 12 let a mají založený účet na

takové síti. Také byla navržena a doporučena bezpečnostní opatření jak pro děti, tak pro

dospělé.

Je těžké najít opatření, které dokáží opravdu zaručit bezpečnost na sociálních sítích a

internetu. V mnoha případech ale můžeme následná rizika alespoň zmírnit. Záleží, jak

k tomu budeme všichni přistupovat. Proto je dobré dbát na doporučení různých odborníků.

Jediné opatření, které mě napadá a zajistilo by stoprocentní zabezpečení je nezakládat si

profil či účet na sociální síti. Jedině tak můžete předejít tomu, že vás někdo bude přes sítě

vydírat, obtěžovat, nebo nějak napadat. Chápu, v dnešní době to je bohužel téměř

nepředstavitelné. Dnešní doba nás nutí k tomu, abychom si kupovali co nejmodernější a

nejvýkonnější technologie. Pro následující generaci budou chytré telefony, hodinky,

robotické vysavače a podobné vymoženosti už zcela normální věcí. Sociální sítě bude mít

kde kdo, naopak kdo účet nebude mít vytvořený, bude vyčnívat ze společnosti.

Mnohým lidem přirostl telefon k rukám a nedokáží si bez něj představit obyčejný den. Proto

je velice důležité ten čas na něm strávený alespoň nějakým způsobem omezit. Začít si všímat

jeden druhého, komunikovat mezi sebou, místo hraní online her si zahrát obyčejné deskové

hry, vyrazit do přírody, kde si můžeme od všech těchto sociálních sítí odpočinout.
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NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost.

SMS Short message service, systém krátkých zpráv.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49
