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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce naplňuje základní požadavky kladené na tento typ absolventské práce.

Autorka definuje poměrně jasně a srozumitelně cíle práce v úvodní části. Mezi definovanými

cíli není pregnantně uvedeno dotazníkové šetření tvořící většinovou část práce. Současně

autorka bod zásad pro zpracování práce hovořící o grafickém znázornění naplnila pouze

uvedením tabulek s procentním zastoupením odpovědí. Zde mohla autorka doplnit např. graf

sjednocující výsledky všech odpovědí, či jinou formu grafického znázornění. Obdobně u bodu

zásad „identifikace hrozby spojené s užíváním sociálních sítí“ autorka naplňuje zpracování

kapitoly 2. pojmenované „jednotlivé druhy rizik“. Zde opět vnímám prostor pro jasné

vymezení s použití jednotné terminologie. Z pohledu celkového hodnocení práce konstatuji,

že práce obsahuje drobná formální pochybení, např. v terminologii a jazykové úpravě.
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Množství použitých zdrojů vnímám v kontextu dynamického tématu jako hraniční. Práce i

přes stanovené výhrady naplňuje definované cíle, je však diskutabilní, v jakém rozsahu. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Navrhujete mezi opatřeními také jasnou kontrolu ze stran rodičů spojenou s naplněním

požadavků poskytovatelů sociálních sítí (např. minimální věk pro vytvoření „účtu“)?

2. Definujte opatření ochrany z pohledu rodiče – dítě, tzn. Opatření, kterými rodič může

chránit své dítě.

3. Uveďte grafické znázornění sumarizovaných výstupů.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………C –dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…26.6.2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně